РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«САРКЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  САРКЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 декабря 2018года
	№ 186
	п.Саркел

Об утверждении Соглашения о передаче
части полномочий по решению вопросов
местного значения по признанию и постановке
на учет в качестве нуждающихся в улучшении
жилищных условий граждан Администрацией
Цимлянского района Администрации
Саркеловского сельского поселения Цимлянского района

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Саркеловского сельского поселения и на основании решения Собрания депутатов Саркеловского сельского поселения №____ от 27.12.2018 года  «Об утверждении Соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов  местного значения по признанию и постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан Администрацией Цимлянского района Администрации Саркеловского сельского поселения Цимлянского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Административный регламент «Об утверждении Соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по признанию и постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан Администрацией Цимлянского района Администрации Саркеловского сельского поселения Цимлянского района».
       2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Администрации Саркеловского сельского поселения.
         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Саркеловского
сельского поселения                                                                     А.В.Миненко

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Саркеловского сельского
поселения от 26 декабря 2018 № 186

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по признанию и постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан Администрацией Цимлянского района Администрации Саркеловского сельского поселения Цимлянского района

26 декабря 2018 года                                                                               г. Цимлянск

Администрация Цимлянского района, в лице главы Администрации Цимлянского района Светличного Владимира Валентиновича, действующего на основании  Устава с одной стороны, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с одной стороны, и Администрация Саркеловского сельского поселения, в лице главы Администрации Саркеловского сельского поселения Миненко Александра Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Цимлянский район», Уставом муниципального образования «Саркеловское сельское поселение», в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского района от 27.07.2018 № 151 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Цимлянского района и Администрацией отдельного поселения, входящего в состав Цимлянского района», с целью эффективного решения вопросов местного значения, заключили настоящее Соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения Администрацией Цимлянского района Администрации Саркеловское сельское поселение.

1. Общие положения

1.1. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в пункте 2.1 настоящего Соглашения.
1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития Цимлянского района и с учетом возможности эффективного их осуществления Администрацией поселения.
1.3. Для осуществления передаваемых полномочий Администрация района из бюджета муниципального района предоставляет бюджету поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 4 настоящего Соглашения.
1.4. Полномочия считаются переданными с момента подписания настоящего Соглашения Сторонами.

2. Предмет Соглашения

2.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией района части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – передаваемые полномочия) Администрации поселения:
2.1.1. По признанию и постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация района имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией поселения полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов).
3.1.2. Получать от Администрации поселения информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).
3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования.
3.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Администрацией поселения полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
3.2. Администрация района обязана:
3.2.1. Передать Администрации поселения в порядке, установленном разделом 4 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения из бюджета Цимлянского района ежемесячно в размере, определенном пунктом 4.2 настоящего Соглашения.
3.2.2. Предоставлять Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения и оказывать методическую помощь в осуществлении переданных полномочий.
3.3. Администрация поселения имеет право:
3.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Администрацией района в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.
3.3.2. Запрашивать у Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
3.3.3. Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, при не предоставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета муниципального района в течение трѐх месяцев с момента последнего перечисления.
3.3.4. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами, в том числе заключать Соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных в пункте 2.1 настоящего Соглашения.
3.3.5. Дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа поселения.
3.4. Администрация поселения обязана:
3.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных бюджетом муниципального района, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
3.4.3. Предоставлять Администрации района ежеквартальный отчёт о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов), а также иную информацию.

4. Порядок определения и предоставления ежегодного объема
межбюджетных трансфертов

4.1. Исполнение передаваемой части полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета Цимлянского района в бюджет поселения.
4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, при принятии бюджета Цимлянского района на очередной финансовый год с расшифровкой выделяемых средств отдельно на каждое исполняемое полномочие.
При этом ежегодный объём межбюджетных трансфертов может изменяться при уточнении бюджета района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.3. Годовой объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, определяется по формуле:

Мт  = Дс x Чi / Ч
где:
Мт – объем межбюджетных трансфертов, передаваемых Администрацией  района из бюджета Цимлянского района в бюджет поселения на исполнение переданных полномочий;
Дс- 0,25 ставки денежного содержания ведущего специалиста Администрации поселения, осуществляющего переданные полномочия;
Чi - численность населения соответствующего поселения;
i - соответствующее муниципальное образование (поселение);
Ч- численность населения всех сельских поселений Цимлянского района.
4.4. На 2019 год объём межбюджетных трансфертов устанавливается в размере 11,1 тыс. рублей.
4.5. Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Цимлянского района в бюджет поселения, на реализацию полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством РФ на основании утверждённой сводной бюджетной росписи по расходам бюджета Цимлянского района ежемесячно в размере 1/12 до 20 числа.
4.6. Межбюджетные трансферты направляются на осуществление следующих видов расходов: заработная плата, начисления на заработную плату, материальные затраты на выполнение переданных полномочий.

5. Контроль за исполнением полномочий

5.1. Контроль за исполнением Администрацией поселения полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Администрации района ежеквартальных отчетов об осуществлении полномочий и использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).
5.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми актами Администрации района.
5.3. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией поселения переданных полномочий, Администрация района назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация поселения должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
5.4. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией поселения переданных полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечѐт за собой возврат перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов), за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-х дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
5.5. Администрация поселения несѐт ответственность за осуществление переданных ей полномочий.
5.6. В случае неисполнения Администрацией района обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения, по финансированию осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий, Администрация поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения.

6. Срок действия

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2019 года и заключается на срок до 31.12.2019 года.
6.2. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если одна из сторон до начала формирования соответствующих бюджетов на предстоящий финансовый год не заявит письменно о его расторжении.
6.3. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из Сторон в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно, при условии уведомления второй Стороны не менее, чем за 1 календарный месяц, и возврата ранее предоставленных Администрации поселения финансовых средств.

7. Прекращение действия

7.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:
7.1.1. Истечения сроков настоящего Соглашения.
7.1.2. Неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией поселения полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
7.1.3. Нецелевого использования Администрацией поселения финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением.
7.1.4. Не предоставления Администрацией района финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предусмотренных разделом 4 настоящего Соглашения, из бюджета района в течение трёх месяцев с момента последнего перечисления.
7.1.5. В случае прекращения переданных полномочий в силу закона.
7.1.6. По Соглашению Сторон:
- при условии уведомления Стороны о расторжении Соглашения в письменной форме.
7.2. При расторжении Соглашения Администрация поселения обеспечивает возврат неиспользованных финансовых средств.
7.3. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

8. Ответственность сторон

[bookmark: _GoBack]8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Заключительные положения

9.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается судом в установленном законодательством порядке.
9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме в виде дополнительных Соглашений, подписываемых уполномоченными представителями Сторон. Все дополнительные Соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
9.3. По всем вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством.
9.4. Настоящее Соглашение составлено в четырёх экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9.5. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в письменном виде.
10. Реквизиты сторон
10.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон:
	Администрация Цимлянского района:
347320, Ростовская область,
г. Цимлянск, ул. Ленина, д.24
ИНН 6137002930
КПП 613701001
ОКПО 04039772
БИК 046015001
р/с 40204810600000000463
Отделение Ростов-на-Дону
 г. Ростов-на-Дону
Тел.+7 (86391) 2-27-51
	Администрация Саркеловского сельского поселения Цимлянского района:
347305, Ростовская область, Цимлянский район,  пос. Саркел, ул. Винзаводская, 3
ИНН 6137008498
КПП 613701001
ОКПО: 79230720
БИК 046015001
р/сч 40204810800000000409,
Отделение Ростов-на-Дону
г. Ростов- на- Дону
Тел.+7(86391) 43-3-42

	Глава Администрации Цимлянского района
	Глава Администрации Саркеловского сельского поселения Цимлянского района

	___________________В.В. Светличный
	___________________ А.В. Миненко

	М.п.
	М.п.

2